令和３年第３回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 令和３年３月２日（火）９：３０開会

２．場  所 山村開発センター研修室

３．開会（閉会） ９：３０～１１：００

４．出席委員等氏名 頭本元文、松田暢子、飯田頼明、松本智子、生田 進

５．教育長あいさつ ・鳥取市で医療従事者とその子供がコロナウィルスに感染した。

米里小学校関係者すべて検査したが全て陰性だった。今後も注

意が必要である。

・日野高校の一般入試志願者数が３１名、推薦枠で１１名決定し

ているので現在のところ４２名である。今年度の目標が３８名

だったので、今のところ上回っている状況である。

・日野中学校も一般入試の志願が終わった。推薦入学も順次決ま

っている。

・昨日から日野中学校に転入生があった。保護者は大阪から帰っ

てきた上菅出身の方である。

・教職員の人事について、県教委が講師を採用されるが、現時点

で５０名程度不足している。加配制度があるが講師がいない。

教員免許を持っているが教職に就いていない人がいれば紹介し

てほしいと県教委から依頼があった。

６．報告  教育長

      課 長

（１）事務報告（行事等）

 ３／ ２ 定例教育委員会

 ３／１１ 臨時教育委員会（１５：３０～）

 ３／１２ 中学校卒業式（生田）

 ３／１９ 小学校卒業式（根雨－生田、黒坂－頭本）

 ３／２４ 臨時教育委員会（１４：００～）、教職員離任式

 ３／２６ ひのっこ保育所卒園式（町長、教育長）

 ４／ ２ 定例教育委員会（１３：３０～）、教職員着任式

 ４／ ８ 小中学校入学式（中・根雨－生田、黒坂－頭本）

（２）一般報告

 １）日野町教育委員会教育情報セキュリティ基本方針及び日野

町立学校教育情報セキュリティ対策基準の制定について

   ・昨日付で基本方針、対策基準を制定した。二つ合わせて

セキュリティポリシーとして情報漏えい等がないようにこ

の方針・基準に準拠して取り組みを行ってほしい。ただし、

学校が使用しているネットワークは鳥取県情報通信ネット

ワークを使用しているため鳥取県の基準に準拠している。

学校は両方の方針に従って対応いただく。

      長谷部

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      長谷部

 ２）義務教育学校開校準備委員会について

   ・２月２６日（金）に第３回の会を開催。

   ・応募件数４１件、町外からも応募があり遠くは兵庫県か

らの応募があった。応募があった校名数は３１種類。

   ・委員会として校名を１点選定、協議の結果「日野学園」

に決定した。

   ・表彰については「日野学園」を応募した方を表彰する。

   ・今後は３月議会に報告し、３月末ごろに公表する。その

後、校章を公募する。

 ３）日野高校魅力向上推進協議会について

   ・２月２６日（金）に第３回目の会を開催

   ・魅力向上推進計画の改定（今年度の反省を通して来年度

に向けた短期的な取り組みの見直しなど）

   ・今年度の事業報告（双葉寮支援、ＰＲ活動、シンポジウ

ム開催など）

   ・来年度に向けての計画等

・県外からの希望者は何人か

・推薦は１１人中４人、一般は３１人中６人

・少しずつ成果が出ている。

・県外生が増えたため志願者が増えた

・県内西部地区以外の人数はわかるか

・わからない。まだ入試前の段階だが、今年度は３８名の目標を

クリアしそうである。

・県外生や進学希望者が増えると寮の規模が課題になる。

７．議事  課 長

○議案第２号

 令和２年度日野町一般会計補正予算の提出について

（歳入）

【児童福祉費補助金】 △５００千円

 ・新型コロナウィルス感染防止対策事業 計上科目誤りのため

【小学校費補助金】 △４千円

 ・特別支援教育就学奨励費補助金 実績見込みによる減

【中学校費補助金】 △５４千円

 ・特別支援教育就学奨励費補助金 実績見込みによる減

【学校費補助金】 １，２９０千円

 ・学校保健特別対策事業費補助金 国庫補助事業の実施に伴う

  増

【児童福祉費補助金】 ５００千円

 ・新型コロナウィルス感染防止対策事業 科目誤りのため

【学校費補助金（県）】 △２，５０２千円

 ・特別支援学校児童生徒通学支援補助金 実績見込みによる減

【社会教育費補助金】 △１，７９６千円

 ・文化財保護費補助金 実績による減

【社会教育費委託金】 △５０２千円

 ・発掘調査委託金 実績による減

（歳出）

【一般管理（ひのっこ保育所）】

 工事請負費△５７２千円、備品購入費△２２５千円

 ・入札による減

【保育所会計年度任用職員】

 報酬△７１２

 ・代替保育士、代替調理員の必要時間数の減

【子育て支援おひさまひろば事業】

 職員手当等△１４９千円、旅費△９６千円、償還金、利子及び

割引料６８千円

 ・勤務実態に伴う職員手当等の減、令和元年度補助金の清算金

【病児・病後児保育事業】

 報酬△３１３千円、職員手当等△１７３千円、需用費△５０千

円、委託料△９５千円、使用料及び賃借料△５８千円

 ・病児・病後児保育事業の休止及び勤務実態による職員手当等

の減

【一般管理（教育委員会）】

 旅費△６８千円

 ・研修大会の中止による減

【一般管理（教委事務局）】

 旅費１５７千円、委託料△４００千円、使用料及び賃借料△３

００千円

 ・全国教育長大会、おしどり学園町外研修等の縮小・中止によ

るバス借り上げ料等の減

【公用車管理】

 需用費 △２００千円

 ・燃料費を通学支援予算から支出

【保小中一貫教育】

 旅費△１５０千円

 ・研修会がオンライン開催になったため

【特別支援学校児童生徒通学支援事業】

 報酬△２，３６０千円、職員手当等△２３６千円、共済費△４

８３千円、旅費△３１７千円、需用費△４９８千円

 ・休校や利用キャンセルにより通学支援回数が減少したため

【校内通信ネットワーク整備事業】

 役務費△１，５８６千円、使用料及び賃借料△１８０千円、備

品購入費△３４９千円

 ・事業実施による減額

【一般管理（根雨小）】

 旅費△１２０千円、需用費△１，０３３千円、工事請負費△９

９４千円、△１９８千円

 ・費用弁償が不用な職員の雇用、省エネ化、プールの使用減な

どによる光熱水費の減、入札減、コロナ対策事業費の追加など

【一般管理（黒坂小）】

 需用費△７７０千円、備品購入費２３０千円

 ・省エネ化、プール使用減による光熱水費の減、入札減、コロ

ナ対策事業費の減

【教育振興一般管理】

 扶助費５８千円

 ・対象児童の通学費補助の増

【教育振興（黒坂小）】

 報償費５０千円、需用費２１２千円、備品購入費３０千円

 ・コロナ対策事業費の増

【中学校一般管理】

 需用費△３９８千円、備品購入費△６３４千円

 ・光熱水費の減、備品購入に係る入札減、コロナ対策事業費の

  増

【教育振興一般管理】

 報償費３０千円、需用費△４７１千円、備品購入費４６４千円、

負担金、補助及び交付金△５６０千円

 ・コロナ対策事業費の増、消耗品費の減、修学旅行補助金の減

【クラブ活動振興】

 報償費△５７０千円、負担金、補助及び交付金△５７０千円

 ・部活動指導員の指導回数減、選手派遣回数の減少による減

【菅福食文化伝承館管理】

 工事請負費△４０千円

 ・入札による減額

【一般管理（公民館）】

 職員手当等△２９４千円、需用費△４００千円

 ・雇用実態による職員手当等の減、使用減、省エネ化による電

気料の減

【公民館学習】

 報償費△１２５千円、需用費△１０千円

 ・事業中止による講師謝金の減、ロビーお茶中止による減

【文化財保護一般管理】

 需用費△３３０千円、役務費１３千円、委託料△１０６千円、

使用料及び賃借料△５３千円、負担金、補助及び交付金△４０

４０千円

 ・発掘調査費用の減、近藤家自動火災報知設備設置補助金の減

【文化センター管理】

 職員手当等３４５千円、需用費△１，３００千円

 ・雇用実態による職員手当等の減、施設使用減による電気料等

の減

【図書館一般管理】

 委託費△３００千円、使用料及び賃借料△１，０００千円、備

品購入費△６００千円

 ・システム更新、入札による減

【一般管理（体育総務）】

 報償費△１６５千円、役務費４０千円、負担金、補助及び交付

金△１６８千円

 ・事業、講習会等の中止による減、大会中止による派遣費の減

【社会体育施設管理】

 需用費△２１４千円

 ・テニスコート修繕、入札による減

・議案第２号 承認

○議案第３号

 令和３年度日野町一般会計予算の提出について

（歳出のみ）

【民生費・社会福祉費・社会福祉施設費】１１，２９５千円

・下榎隣保館関係、指導員・生活相談員設置、老人憩いの家管理

・会計年度任用職員３名雇用、榎の実学習会、学習講座、全国大

会参加など

【民生費・児童福祉費・児童福祉総務費】１１４，３６４千円

・保育所関係、おひさまひろば、病児病後児保育

・会計年度任用職員１２名雇用、代替保育士等雇用、保育所プー

ル改修工事、絵本購入、ホワイトボード購入、日野病院業務委

託料など

【民生費・児童福祉費・児童保護費】１０，２０８千円

・保育所管理運営

・教材費、光熱水費、賄材料費など

【教育費・教育総務費・教育委員会費】１，３８７千円

・教育委員会関係

・委員報酬、旅費等

【教育費・教育総務費・事務局費】１２６，１３２千円

・事務局関係、公用車管理、保小中一貫教育、通学支援事業、校

内通信ネットワーク整備、学校司書配置、義務教育学校建設、

英語教育推進など

・会計年度任用職員９名雇用、産業医委託、ＩＣＴ支援員委託、

ＬＴＥ端末使用料、義務教育学校建設設計委託、英語教室講師

謝金、ＡＬＴ委託など

【教育費・小学校費・学校管理費】２７，６４３千円

・根雨小学校、黒坂小学校

・会計年度任用職員２名雇用、図書購入、少人数学級協力金など

【教育費・小学校費、教育振興費】４，０５０千円

・根雨小学校、黒坂小学校

・教材用備品、通学費補助、修学旅行費補助、就学援助費など

【教育費・中学校費・学校管理費】１１，７９７千円

・日野中学校

・会計年度任用職員２名雇用、図書購入など

【教育費・中学校費・教育振興費】８，６５９千円

・日野中学校

・教科用指導書等、教材用備品、通学費補助、修学旅行費補助、

就学援助費など

【教育費・社会教育費・社会教育総務費】５１，０５１千円

・成人式、生涯学習啓発、菅福食文化伝承館、日野高校魅力向上、

高校生通学支援、高校生修学支援、ふるさと教育、学校・家庭・

地域連携事業など

・会計年度任用職員３名雇用、成人式記念品、日野高校魅力向上

推進協議会経費、通学費助成、奨学金、ふるさと教育負担金、

生涯学習まちづくり大会、放課後子ども教室、地域学校協働活

動推進員謝金、ＣＳディレクター謝金

【教育費・社会教育費・公民館費】１５，１６４千円

・公民館管理、公民館学習

      松 田

      課 長

      松 田

      課 長

      頭 本

      課 長

・会計年度任用職員３名雇用、体験教室、公民館まつり、おしど

り学園、一般教養講座など

【教育費・社会教育費・文化財保護費】５３，８５９千円

・文化財保護関係、歴史民俗資料館、発掘調査

・文化財保存活用地域計画策定、都合山たたら関係、才の原たた

ら跡標本作成、近藤家自動火災報知設備等費用補助、歴史民俗

資料館管理委託、福長発掘調査業務委託など

【教育費・社会教育費・文化センター費】１６，９７１千円

・文化センター管理、ホール「森の音楽隊」運営

・会計年度任用職員２名雇用、ミュージカル補助金、アートスタ

ート事業補助金など

【教育費・社会教育費・図書館費】１５，４０８千円

・図書館関係、公用車管理

・会計年度任用職員２名雇用、図書情報システム借上料、図書購

入など

【教育費・保健体育費・学校給食費】２３，６３３千円

・学校給食関係、給食センター関係、公用車管理

・調理・配送業務委託、給食センター洗浄室壁補修、米飯代金補

助など

【教育費・保健体育費・体育総務費】３，４０５千円

・社会体育関係、社会体育施設管理

・講習会謝金、町民体育祭奨励金、鵜の池マラソン実行委員会補

助、町体育協会補助など

【教育費・同和教育費・社会同和教育費】３，７０３千円

・同和教育関係、人権教育推進員設置、人権センター管理運営

・会計年度任用職員１名雇用、人権学習講座、人権啓発講演会

・日野高校魅力向上コーディネーターの１名増員は現在の長谷川

氏ともう一人日野町が雇用するということか、郡での雇用とは

別か

・町独自雇用の２名体制で取り組む、郡の雇用はふるさと教育コ

ーディネーター、１名応募があり試験を行う予定。募集に係る

活動やキャリア教育・地域連携な業務が多岐にわたり両立が難

しいため増員する。

・県外生が増えたのは射撃が要因か

・都市部の生徒が中山間地域での暮らしや少人数教育などに魅力

を感じている

・多数の県で取り組まれておりブームになっている。

・地域未来留学の影響が大きい、県内では日野高は多い方だが、

      松 田

      長谷部

      松 田

      頭 本

      課 長

他県はもっと多いところもある。理由は様々だがニーズがある

ようだ。

・ＰＲなどに力を入れたことで県外からの生徒が増えたことを前

面に出せば、１名増員する理由になると思う。

・昨年度は東京、大阪、名古屋に出向いたが、今年度はリモート

開催になった。これをきっかけに学校独自でも実施したため、

数多く接することができた。実際に見に来られた生徒も多数お

られた。休日対応なども積極的に行ったことと、寮の存在が１

１人の入学希望者獲得につながった。

・そういう努力があったことをもっと知らせるべき

・空き校舎を改修するなど寮を本気で考えないといけない。

・議案第３号 承認

○議案第４号

  日野町小・中学校におけるタブレット端末使用規定の改正に

ついて

・名称を変更

・教育情報セキュリティ基本方針、教育情報セキュリティ対策基

準に基づくことを記載

・目的を具体的に記載

・管理責任者及び情報セキュリティシステム担当者

・管理責任者の責務のうちアプリのインストールについて使用者

の責務に移動

・使用者の責務としてデータの保存等について記載

・モバイルデータ通信の使用を制限し、手動接続でＷｉ－Ｆｉを

使用するよう記載

・禁止項目の修正

・規定に基づき保護者あての文書を発行

  ７時３０分から２１時までしか利用できない設定

  通学時の使用不可

  家庭でのＷｉ－Ｆｉ接続依頼

  費用及び損害の請求

  土日祝日、長期休業中は持ち帰らない

・議案第４号 承認

８．協議  課 長 （１）令和３年度特別支援学級就学者について

      長谷部

      頭 本

・中学生３名を特別支援学級に入級

・２名は継続、１名は新規

・自閉症・情緒障がい２名、知的障がい１名

・保護者の同意を得ている。

（２）区域外就学について

・区域外就学申立書の提出あり、現在黒坂小学校に区域外就学を

行っている児童が日野中学校へ就学を希望している。日南町教

育委員会と協議し成立すれば就学を認める

（３）義務教育学校の校名について

・委員会の中でかなり議論した。候補は「日野学園」「日野清流学

園」「日野ほこすぎ学園」「日野創明学園」「ひの里（郷）学園」

・開校準備委員会としては呼びやすさ、書きやすさ、親しみやす

さなどを考慮し「日野学園」を選択

・教育委員会としては開校準備員会の意見を尊重する

９．その他 課 長

（１）日野町教育振興基本計画（案）について

・３月２４日の臨時教育委員会で決定し、４月１日に施行したい

・目標値は変更の可能性あり

（２）教育行政連絡会議報告

・保育所、各学校の園児、児童、生徒の様子（欠席、不登校、問

題行動等）について報告

○次回の委員会の予定

・定例会

 日時：令和３年４月２日（金） １３時３０分開会

 場所：山村開発センター 研修室

・臨時会

 日時：令和３年３月１１日（木） １５時３０分開会

 場所：日野町役場大会議室

 日時：令和３年３月２４日（水） １４時００分開会

 場所：山村開発センター 研修室

・定例会

 日時：令和３年４月２日（金） １３時３０分開会

 場所：山村開発センター 研修室

令和３年３月２日

日野町教育委員会